ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 140/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A FAMÍLIA POSTO PINHEIRINHO QUE ESTÁ

COMPLETANDO 30 ANOS DE RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À

SOCIEDADE MANACAPURUENSE, ALÉM DE CONTRIBUIR POSITIVAMENTE NA

GERAÇÃO DE EMPREGOS E RENDAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

É com dever de justiça que o parlamento manacapuruense parabeniza o Posto

Pinheirinho na pessoa do seu ilustre e desbravador proprietário Flávio Pinheiro por 03

décadas ininterruptas de relevantes serviços prestados.

Vejamos um pouco mais da história desse exemplar empresário e a sua contribuição

positiva para o engrandecimento econômico e social de Manacapuru.

Filho de João Pinheiro, um empresário bem-sucedido no ramo da navegação que

também exerceu o cargo de vereador nesta comarca por 02 (dois) mandatos, e de Leontina

Ferreira, uma admirável mulher que foi a 1ª Dentista em Manacapuru.

Nasceu em 31/01/1969, no município de Manacapuru/AM, no antigo Hospital

localizado na Avenida Eduardo Ribeiro. Viveu parte da infância com a família no imóvel

localizado na atual sede do Posto Pinheirinho. Em 1980, aos 12 anos de idade, mudou para

Manaus para continuar os estudos, juntamente com seus Pais e 09 (nove) irmãos. Assim,

estudou e formou em Contabilidade e decidiu ser dono do próprio negócio para ter a própria

história de sucesso.

Foi assim que retornou a Manacapuru em 1991 e, como na época havia a necessidade

de mais postos de combustíveis para atender a população, vislumbrou a oportunidade de

iniciar o empreendimento mesmo com parcos recursos.

No imóvel em que nasceu e foi criado começou a construção com muita dificuldade,

adquiriu a licença para operar o posto na bandeira da empresa Texaco e aos poucos foi

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 2 de 2

inserindo inovações e diferencias para a cidade como o funcionamento inédito de 24 horas,

serviços de troca de óleo e programas de fidelização dos clientes.

Conforme a empresa foi crescendo, mudou para marca Petrobrás por um período. Em

2014 decidiu fazer um posto totalmente novo, moderno e com a estrutura para um centro

comercial para que os seus clientes pudessem desfrutar de opções e serviços em um mesmo

local. Para isso, mudou novamente a parceria e a cara do posto com a contratação da empresa

Atem.

Pioneirismo e determinação sempre foram seus aliados, no início desse sonho muitos o

chamaram de louco e não acreditavam onde iria chegar, muitas vezes devido às dificuldades

nem ele mesmo acreditava, agora, pode ver o quanto à trajetória percorrida foi importante não

apenas para ele como pessoa, mas para o desenvolvimento da nossa cidade.

Relembrar tudo com o profundo sentimento de gratidão a todos os colaboradores,

fornecedores, prestadores de serviços e clientes que acompanharam nessa jornada.

Em 28/12/2021, o Posto Pinheirinho completará 30 anos de existência, sendo um dos

pioneiros em abastecimento de combustíveis em Manacapuru/AM.

E segui firme com o compromisso de desenvolvimento e busca constante por novas

oportunidades para trazer mais qualidade de vida, de desenvolvimento social, cultural e

educacional para o Município de Manacapuru.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente

matéria, com dever de justiça e gratidão.

Parabéns ao Posto Pinheirinho, parabéns senhor Flávio Pinheiro, parabéns família

Pinheiro.

O parlamento municipal tem indubitavelmente o indeclinável dever de reconhecer e

recomendar todo o legado, desejando sucesso e vida longo aos destacados homenageados e

referendados na propositura.

Após os transmites regimentais solicito que o presente expediente seja encaminhado

ao senhor Flávio Pinheiro e a gerência do Posto Pinheirinho em Manacapuru.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de Novembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br